关于开展2022年秋期双流区小学新课标解读大赛的通知

各公民办小学（含九年一贯制学校小学部）：
为了帮助小学教师深度理解2022年版义务教育课程方案和课程标准的新变化、新要求，掌握课程目标、内容、育人价值与学业质量要求，激发一线学科教师将新课标理念转化为具体的学科育人行动，提升课堂教学质量，根据《关于开展2022年双流区义务教育新课程标准全员研修的通知》（双教科院〔2022〕23 号）要求，经研究，决定开展 2022年秋期双流区义务教育新课程标准解读大赛。
一、比赛科目
语文、数学、英语、科学、道德与法治、音乐、体育与健康、美术、信息科技、劳动、特教
二、比赛对象
全区公民办小学（含九年一贯制学校小学部）教师
三、比赛时间地点（周末除外）
	学科
	任务包个数
	比赛时间
	比赛地点

	音乐
	4（3校/个）
	10.10-10.13上午
	黄水小学

	数学
	4（3校/个）
	10.10-10.13下午
	双流实小

	美术
	4（3校/个）
	10.14-10.19上午
	棠湖小学（南区）

	语文
	4（3校/个）
	10.14-10.19下午
	东升小学

	体育与健康
	3（3校/个）
	10.20-10.24上午
	双流实小外国语学校

	道德与法治
	3（3校/个）
	10.20-10.24下午
	教科院附属学校

	科学
	4（3校/个）
	10.25-10.28上午
	棠中实验校

	英语
	4（3校/个）
	10.25-10.28下午
	黄甲小学

	信息科技
	4（3校/个）
	10.31-11.03上午
	立格实验校附小

	劳动
	4（3校/个）
	10.31-11.03下午
	棠湖小学

	特教
	3（3校/个）
	11.01-11.03下午
	胜利小学

四、具体要求
1. 任务包设计：每个学科的任务包个数按照2022年版义务教育课程标准规定的学科课程核心素养个数来设计，每个任务包由3个学校进行解读。
2．任务包抽取：9月30日下午2：00，各校教导主任到区教科院四楼会议室抽签确定解读的学科和内容。各小学必须在语文、数学、英语、科学、道德与法治、音乐、体育、美术、信息科技、劳动、特教11个学科的132（44×3）个任务包中抽签选取2-3个任务包进行解读。
3．学校准备：6月27日——10月9日，各校校内自主解读各学科课标。学校抽取到任务包后，应以学科教研组为单位，认真积极地细致研读课标，并选好参赛人员，参赛人员不得超过3人。
4．参赛时长：每个学校对所抽取的任务包解读时长不超过40分钟，答辩时长不超过5分钟，参赛人员要严格遵守规定的时间和时长，解读时长在±2分钟内不扣分，时间不足或延时将被扣分。
5．解读要求：每个学校对所抽取的任务包解读要包括以下四部分，一是讲解本校教师对学科课程核心素养的整体认识；二是讲解培育学科课程核心素养的部分课程内容；三是讲解学科课程核心素养的部分学业质量标准；四是讲解培育学科课程核心素养的课程具体实施。
6．评委组成：大赛评委分专家评委组和大众评委组，专家评委组（3人）由各学科教研员（1-2人）和学科中心组成员（1-2人）组成；大众评委组以学校为单位由各校相应学科教师组成，大众评委在本校相应学科全体教师合议后，由学校分管该学科中层干部先填写纸质评审表（每个学校1张），再扫描二维码完成共享文档填写。
7．计分规则：参赛人员解读完毕后，要解答专家评委或大众评委提出的针对解读内容提出的疑难问题。由专家评委与大众评委分别打分，经7:3折合后两个分数之和即为参赛选手得分。
8．参培要求：每次活动学校都必须安排该学科全体教师通过腾讯会议集中在一处参加，并作为大众评委全程参与活动，用微信师培通小程序扫描上下课二维码获取规定学时。
五、比赛评奖
本次大赛将根据各学校参赛选手最终得分情况进行评出等级奖。

附件一：双流区小学2022秋期“新课标解读大赛”专家评委评审表
附件二：双流区小学2022秋期“新课标解读大赛”大众评委评审表

成都市双流区教育科学研究院
2022年9月27日

附件一：
2022年秋期双流区小学新课标解读大赛专家评委评审表
学科：                 参赛学校：                      参赛内容：
 选手姓名：
	考评项目
	评价内容
	分值
	得分

	核心素养整体认识
	1、 能摘录新课标对所抽学科课程核心素养的具体描述。
2、 能理解所抽学科课程核心素养的具体内涵。
3、 能阐述所抽学科课程核心素养的育人功能和价值。
4、 能简述所抽学科课程核心素养及与其他学科课程核心素养的关系。
	30

	教材相关课程内容
	1、 能列举培育所抽学科课程核心素养的典型教学内容（至少2个）。
2、 能分别对所列教学内容进行简要分析，阐释其指向所抽学科课程核心素养之处。
	10

	课程内容学业质量
	1、 能摘录新课标对以上所列教学内容的学业质量要求。
2、 能理解所列教学内容的学业质量标准，结合学段特征阐述学生对所抽学科课程核心素养的表现程度。
3、 能指出所列教学内容的学业质量标准的意义。
	20

	相关课程具体实施
	1、 能摘录新课标对以上所列教学内容的教学提示或教学建议及评价建议。
2、 能阐述对以上所列教学内容适合学生的具体的教学方法和学习方式。
3、 能简述以上教学方法和学习方式与培育所抽学科课程核心素养的关系。
	30

	现场答疑
	清晰解答专家评委或大众评委提出的针对解读内容在教育教学中的疑难问题。
	10

	总分
	——————————————
	100

评委签名：

2022年10月     日

附件二：
2022年秋期双流区小学新课标解读大赛大众评委评审表
大众评委所在学校：
大众评委签名：
评审时间：2022年10月     日

	考评项目
	评价内容
	参赛学
校1得分
	参赛学
校2得分
	参赛学
校3得分

	核心素养整体认识
（30分）
	1、能摘录新课标对所抽学科课程核心素养的具体描述。
2、能理解所抽学科课程核心素养的具体内涵。
3、能阐述所抽学科课程核心素养的育人功能和价值。
4、能简述所抽学科课程核心素养及与其他学科课程核心素养的关系。

	教材相关课程内容
（10分）
	1、能列举培育所抽学科课程核心素养的典型教学内容（至少2个）。
2、能分别对所列教学内容进行简要分析，阐释其指向所抽学科课程核心素养之处。

	课程内容学业质量
（20分）
	1、能摘录新课标对以上所列教学内容的学业质量要求。
2、能理解所列教学内容的学业质量标准，结合学段特征阐述学生对所抽学科课程核心素养的表现程度。
3、能指出所列教学内容的学业质量标准的意义。

	相关课程具体实施
（30分）
	1、能摘录新课标对以上所列教学内容的教学提示或教学建议及评价建议。
2、能阐述对以上所列教学内容适合学生的具体的教学方法和学习方式。
3、能简述以上教学方法和学习方式与培育所抽学科课程核心素养的关系。

	现场答疑
（10分）
	清晰解答专家评委或大众评委提出的针对解读内容在教育教学中的疑难问题。

	总分
（100分）
	——————————————

[bookmark: _GoBack]